ПРОТОКОЛ №2/2019

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению
профилактики правонарушений на территории Балезинского района

п.Балезино 19 июня 2019 года

Председательствовал:
Глава МО «Балезинский район»- председатель Комиссии Новойдарский Ю.В.
Присутствовали:
члены Комиссии: Ушков Е.В., Касимова P.P., Афанасьев С.П., Касимова Е.Л., Касимова Г.А.,
Чирков А.А., Скобкарева В.Е., Кутявин В.Г., Лебедев Д.В., Сундуков А.Л., Куликов А.А.;
приглашенные: главы поселений «Андрейшурское», «Большеварыжское», «Воегуртское»,
«Верхлюкинское», «Каменно-Задельское», «Кожильское», «Кестымское», «Турецкое»,
«Эркешевское», Балезинская РЭС, Ростелеком. <<

1. Организация профилактических мероприятий по преступлениям, связанных с
оборотом наркотических и психотропных веществ. О реализации требований
Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»
Куликов А.А.

Борьба с наркоманией является одним из приоритетных направлений и задач, так как в
последние годы приобрела массовый характер. Силами ОУУП и ПДН также в данном
направлении проводится определенная работа. Так, имеются накопительные дела в отношении
лиц, привлеченных к административной ответственности за немедицинское потребление
наркотических средств, а также лиц, состоящих на учете у врача-нарколога с диагнозом
«наркомания» и представляющих опасность для общества. С данными лицами проводятся
профилактические мероприятия. Выявлено 6 административных правонарушений по ст.6.9
КоАП РФ, 5 административных правонарушения по 6.9.1 КоАП РФ.

Несмотря на вышеуказанные результаты, можно предположить, что наркомания на
территории Балезинского района намного более масштабна, не исключено, что и среди
несовершеннолетних. Однако в отношении несовершеннолетних результаты в данном
направлении деятельности в 2019 году полностью отсутствуют. Таким образом,
представляется, что 11 выявленных административных правонарушений в сфере НОН - это
недостаточная цифра и не отражает реальное положение с употреблением наркотических
средств. В связи с вышеизложенным, считаю необходимым активизировать деятельность по
выявлению лиц, употребляющих наркотики, своевременно привлекать к ответственности лиц,
в отношении которых судами вменена обязанность пройти диагностику, а по ее результатам
(при необходимости) лечение от наркомании.

Заслущав и обсудив информацию Комиссия решила:
1.1. Информацию докладчика принять к сведению;
1.2. Активизировать деятельность по выявлению лиц, употребляющих наркотики,
своевременно привлекать к ответственности лиц, в отношении которых судами вменена
обязанность пройти диагностику, а по ее результатам (при необходимости) лечение от
наркомании.

2. Организация профилактических мероприятий на территориях сельских
поселений по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, снижению
бытовой и рецидивной преступности, профилактике краж и грабежей,
Куликов А. А., Касимова P.P.

Проведя анализ оперативной обстановки установлено, что общее состояние
преступности незначительно снизилось - 195 преступлений (АППГ - 202). Процент
раскрываемости составил 81,5%.

Раскрытию преступлений, совершенных в быту способствует, в том числе, тот факт,
что личным составом ОМВД России по Балезинскому району осуществляется
определенная работа, направленная на раннюю индивидуальную профилактику тяжких
и особо тяжких преступлений. За нанесение побоев в быту было привлечено к
административной ответственности 52 гражданина.

Из 35 преступлений в бытовой сфере 29 соверщено в состоянии опьянения, а также 28
совершены лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности. Таким образом,
бытовая преступность неразрывно связано с пьянством, в том числе и в быту, а также
косвенно и с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции.

С целью снижения так называемой «пьяной» преступности, необходимо уделять особое
внимание на выявление лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и
своевременное их удаление во избежание совершения ими либо в отношении них
противоправных деяний. Также, необходимо продолжать деятельность в части выявления лиц,
осуществляющих незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей жидкости, и
привлечения их к ответственности. Стоит отметить, что в течение 2019 года не все
административные материалы по сообщениям граждан о фактах продажи спиртосодержащей
продукции оканчивались привлечением нарушителей к ответственности в связи с
недоказанностью фактов продажи. Данная проблема характерна для сельской местности, где
жители деревень и сел отказываются давать показания по конкретным фактам, так как сами
являются потребителями данной продукции, а заинтересованные в наказании продавца
жители каких-либо конкретных фактов не приводят, либо также отказываются давать
показания, мотивируя это возможными конфликтами с правонарушителями в будущем. В
связи с этим необходимо устанавливать более доверительные отношения с гражданами с
целью убеждения граждан к содействию сотрудникам полиции. Также необходимо озвучивать
и решать данную проблему на отчетах перед населением.

На основании положения, о межведомственном взаимодействии органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
организации индивидуальной профилактической работы с семьями и детьми, находящимися в
социально опасном положении, на территории МО «Балезинский район» (Постановление
Главы Администрации №2046 от 16.12.2014г.), на межведомственном профилактическом
учете субъектов системы профилактики состоит на учете 33 семья (в них воспитываются 55
несовершеннолетних ребенка) и 3 несовершеннолетних в социально опасном положении с
разработанными и утвержденными индивидуальными программами социальной
реабилитации.
В целях профилактики беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних, защиты прав
детей специалистами организовано 42 рейда, посещена 191 семья. Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав совместно с органами и учреждениями системы
профилактики провели 15 вечерних рейдов, с целью проверки исполнения Закон УР №-59 «О
мерах по защите здоровья и развития детей в УР», организации досуга и занятости
несовершеннолетних, в ходе которых выявлено 5 подростков.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия решила:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению;
3.2.Активизировать работу во взаимодействии с главами поселений по выявлению
правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений, по раннему выявлению
семейного неблагополучия.

4 . 0 6 организации мероприятий по безопасности несовершеннолетних в летний период,
принятых в связи с гибелью учащегося Верх-Люкинской средней школы.
Скобкарева В.Е.

в преддверии окончания учебного года классным руководителем были проведены
инструктажи:
16.05.2019 - О мерах безопасности на территории поселений Верх-Люкино, Киршонки,
Кирино (письмо Управления образования Администрации МО «Балезинский район»).
28.05.2019 - По пожарной безопасности, по технике безопасности, по правилам дорожного
движения, электробезопасности (Приказ от 21.05.2019 75-ОД).

16 мая 2019 года по общеобразовательным учреждениям направлено письмо
Управления образования от 16.05.2019г. №548 «О проведении разъяснительной работы среди
обучающихся по профилактике электротравматизма».

16 мая 2019 года по общеобразовательным учреждениям направлены:
1. Приказ от 15 мая 2019г. № 70-ОД «Об обеспечении безопасности в период летних каникул».
2. Приказ от 15 мая 2019 года № 68-ОД «О мерах безопасности в связи с предстоящим

проведением праздников «Последний звонок», выпускных вечеров.
3. Приказ от 15 мая № 69-ОД «О дополнительных мерах по профилактике травматизма на

железнодорожных объектах».
Вопрос безопасности детей рассматривался 21 мая 2019 года на совещании заместителей

директоров по воспитательной работе. (Протокол от 21.05.2019 г № 8).
22 мая 2019 года состоялось совещание руководителей щкол. Принято решение:

руководителям общеобразовательных учреждений провести под роспись инструктажи с̂
обучающимися об обеспечении безопасности в период проведения мероприятий,
посвященных окончанию учебного года, выпускных вечеров, об обеспечении безопасности в
период летних каникул, о мерах по обеспечению безопасности на водных объектах, по
профилактике травматизма на железнодорожных объектах, по профилактике
электробезопасности, правилам дорожного движения, пожарной безопасности и др. (Протокол
от 22.05.2019 №6) .

24 мая 2019 года по образовательным учреждениям направлен Приказ от 23 мая 2019
года№ 77-ОД «О проведении профилактического мероприятия «Внимание - дети!».

27 мая 2019 года по общеобразовательным учреждениям направлен Приказ от 24 мая
2019 года № 78-ОД «О проведении Месячника безопасности на водных объектах в
Балезинском районе».

1 июня 2019 года состоялось повторное совещание директоров по вопросам
безопасности детей с участием Данилова B.C., руководителя Балезинского межрайонного
следственного отдела.

В период с 5 июня по 13 июня 2019г. проведена проверка прищкольных лагерей
специалистами Управления образования.
Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия решила:
4Л.Информацию докладчика принять к сведению;
4,2. Усилить работу во взаимодействии с субъектами системы профилактики
безнадзорности и правонарущений несоверщеннолетних в организации по безопасности детей
в летний период.

5. Об исиолиеиии плана мероириятий по обеспечению безопасности
несовершеннолетних в летний период и исполнении предписаний Главы МО
«Балезинский район» по устранению нарушений в содержании объектов жилищно-
коммунального хозяйства.
Ушков Е.В., Афанасьев С.К, Новойдарский Ю.В., Лебедев Д.В.

Демонстрация слайдов - показ фотоснимков неисправных объектов жилищно-
коммунального хозяйства, коммуникационных люков с.Карсовай и п.Балезино.

04 мая 2019 года в д. Б-Ольш МО «Больщеолыпское», ул. пер Антоновский, д.4 в
овощной яме, заполненной водой, утонули дети: Ворончихина Мария Дмитриевна, 23.01.2013
г р.; Федоров Игнат Витальевич, 08.06.2015 г.р. Овощная яма находится в личном хозяйстве

Ворончихина Сергея Леонидовича, 1965 г.р., работает в СПК (колхоз) «Дружба», кузнец (дед
погибшей девочки).

5 мая 2019г. были направлены письма заместителям главы Администрации, главам
сельским поселениям, руководителям предприятий ЖКХ, руководителям сельхозпредприятий,
в которых предлагалось по своим направлениям деятельности информировать население,
детей и работников на безопасное поведение, проверку мест и обследование территорий на
предмет наличия незакрытых ям, подвалов и т.п.

6 мая поступило информационное письмо от руководителя Балезинского МСО СУ СК
России по УР Данилова B.C. о происшествиях с участием несовершеннолетних в связи с их
самостоятельным времяпрепровождением. В данном письме не только перечислены факты
гибели и травмирования детей, но и причины их совершения, предложено провести
мероприятия в целях недопушения аналогичных случаев в будушем.

Издано распоряжение Администрация муниципального образования «Балезинский
район» от 07.05.19г. №36 «О мерах по обеспечению безопасности граждан» по данным
вопросам.

Должностным лицам об исполнении указанных мероприятий представить в отдел ГО,
ЧС и МП Администрации муниципального образования «Балезинский район» в срок до 31
мая 2019 г.

Результаты исполнения настоящего распоряжения рассмотрены на заседании КЧС и
ОПБ Администрации от 05.06.2019 г. №6

По истечении прошедшего времени ответы поступили от сельских поселений:
МО «Кожильское» (подробная информация);
МО К-Задельское (отписка, нельзя сделать вывод об устранении недостатков);
МО «Сергинское» (необходимо перечислить объекты).
От организаций - управление образования, необходима так же конкретика.
От управляющих компаний ЖКХ: ООО «Мой дом», ООО «Балтраст».
У остальных работа не проведена, ответы не даны.

Лебедев Д. В. (зам.руководителя Балезинского МСО СУ СК) предложил руководителям
субъектов, оставившим без исполнения предписания Главы МО «Балезинский район» по
устранению нарушений в содержании объектов жилищно-коммунального хозяйства,
направить повторно аналогичные предписания с требованием устранения нарушения с
подробной информацией и фотофиксацией, с последующим обсуждением на совещании при
главе МО «Балезинский район» с приглашением представителя СУ СК.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия решила:
5Л.Информацию принять к сведению;
5.2. Заместителю главы Администрации Кирющенкову С.В. в срок до 20.06.2019 г. повторно
направить руководителям субъектов, оставившим без исполнения предписания Главы МО
«Балезинский район» по устранению нарушений в содержании объектов жилищно-
коммунального хозяйства, предписания с требованием устранения нарушения с подробной
информацией и фотофиксацией, с последующимРобсуждением на совещании при главе МО
«Балезинский район» с приглашением предбт&вит ;ля СУ СК.

Председатель Комиссии ^ ^ Ю.В. Новойдарский

Секретарь комиссии С.Л. Максимова